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ROLA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO  
W ZRÓWNOWAŻONYM ROZWOJU OBSZARÓW 
WIEJSKICH

Streszczenie: W artykule zwrócono uwagę na szczególną rolę samorządu terytorialnego  
w procesie wdrażania zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich. Celem artykułu jest 
próba przedstawienia znaczenia samorządu terytorialnego w realizacji zrównoważonego roz-
woju na obszarach wiejskich. W artykule omówiono znaczenie samorządu terytorialnego w 
rozwoju lokalnym oraz jego zadania. Ponadto na podstawie fragmentów badań przeprowa-
dzonych wśród jednostek samorządu terytorialnego – gmin leżących na obszarach wiejskich 
w województwie zachodniopomorskim, zarysowano, jakie inwestycje infrastrukturalne reali-
zują badane gminy, wdrażając zrównoważony rozwój.

Słowa kluczowa: zrównoważony rozwój, samorząd terytorialny, obszary wiejskie.

1. Wstęp

Realizacja koncepcji zrównoważonego rozwoju na obszarach wiejskich powinna 
umożliwić harmonijne wypełnianie na tych obszarach funkcji gospodarczych, spo-
łecznych, ekologicznych, kulturowych i przestrzennych oraz zapewnić dobrobyt 
ludności w długim okresie. Aby rozwój obszarów wiejskich był zrównoważony  
i zharmonizowany, musi obejmować równocześnie gospodarkę, osadnictwo wraz  
z infrastrukturą techniczną i ochroną środowiska.

Formą organizacyjną, będącą w stanie oddziaływać na całokształt procesów 
związanych z wdrażaniem zrównoważonego rozwoju, jest samorząd terytorialny. 
Rola władzy samorządowej na szczeblu regionalnym czy lokalnym jest bardzo 
ważna, gdyż to ona wpływa poprzez realizację określonej polityki gospodarczej 
na prężność i atrakcyjność obszaru oraz stwarza prywatnym podmiotom podstawy  
i możliwości do działania, a co za tym idzie – do prężnego rozwoju gospodarczego. 

Jedną z najpoważniejszych barier rozwoju zrównoważonego na obszarach 
wiejskich jest słabo rozwinięta infrastruktura techniczna, społeczna i ochrony śro-
dowiska. Niski poziom infrastruktury prowadzi do obniżenia standardu życia oraz 
powoduje, że obszary wiejskie nie są interesującym miejscem do zamieszkania  
i inwestowania. 
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Na samorządzie lokalnym spoczywa kluczowa rola w procesie rozwoju infra-
struktury na obszarach wiejskich, a tym samym wdrażania zrównoważonego roz-
woju i w rezultacie zwiększenia jakości życia lokalnej społeczności. Z tego względu 
celem artykułu jest próba przedstawienia znaczenia samorządu lokalnego w reali-
zacji zrównoważonego rozwoju na obszarach wiejskich. Do osiągnięcia celu wyko-
rzystano fragment szerszych badań nt. Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 
w regionie w procesie wykorzystania funduszy unijnych. Badaniem objęto jednostki 
samorządu terytorialnego – gminy leżące na obszarach wiejskich w województwie 
zachodniopomorskim, na których funkcjonowały państwowe gospodarstwa rolne  
i gdzie upadek tych gospodarstw był szczególnie odczuwalny dla ich mieszkańców. 
Badania zostały przeprowadzone w 2009 r. i obejmowały swym zasięgiem 103 gmi-
ny wiejskie i miejsko-wiejskie województwa zachodniopomorskiego, do których 
zostały rozesłane ankiety. Ankiety były wypełniane przez pracowników urzędów 
gmin. Zwrot ankiet był na poziomie 45%.

2. Znaczenie samorządu terytorialnego

Rozwój lokalny jest zjawiskiem jakościowym, nastawionym na wprowadzenie inno-
wacji procesowych, strukturalnych oraz w zakresie organizacji i zarządzania [Dy-
lewski 2002, s. 240]. Skupia on oddziaływanie trzech podstawowych sił:
 – władzy publiczno-samorządowej,
 – przedsiębiorców,
 – poszczególnych członków wspólnoty lokalnej.

Widać zatem, że polityka władzy samorządowej jest pojęciem nierozerwalnie 
związanym z rozwojem lokalnym, gdyż ma ona za zadanie nie tylko zapewnienie 
mieszkańcom wyżywienia, mieszkań, możliwości kształcenia, ogłady kulturowej, 
komunikacji czy ładu przestrzennego, ale również rozwoju obszaru, który jej podle-
ga. Generalnie nadrzędną zasadą działania samorządów lokalnych jest zaspokojenie 
potrzeb mieszkańców, toteż z istoty samorządów wynika konieczność prowadzenia 
gospodarki lokalnej, a w konsekwencji rozwój lokalny [Wasilewski 2005, s. 28].

Za ogólnie rozumianą gospodarkę lokalną uznaje się działania na rzecz roz-
woju danej jednostki lokalnej: gminy, miasta, wsi. Działania te obejmują zarówno 
sferę społeczną, jak i gospodarczą oraz opierają się na lokalnych czynnikach roz-
woju z jednoczesnym uwzględnieniem jego barier. Gospodarka lokalna to „proces,  
w którym władze lokalne (podsystem regulacyjny) przy wykorzystaniu zasobów 
własnych, w tym także ludności, oraz zaangażowaniu partnerów zewnętrznych (ka-
pitał), stymulują rozwój gospodarczy danej jednostki terytorialnej” [Parysek 1997,  
s. 18]. Lokalne zasoby (endogeniczne czynniki rozwoju) tworzone są przez miejsco-
wą ludność, środowisko naturalne oraz kapitał.

W krajach rozwiniętych gospodarczo samorząd terytorialny na ogół składa się z 
kilku szczebli władz samorządowych, przy czym szczebel lokalny samorządu reali-
zuje zwykle więcej zadań niż pozostałe [Gmina w wybranych państwach... 1995]. 
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Główne dziedziny będące w kompetencjach władz lokalnych to zadania z zakresu: 
infrastruktury technicznej i społecznej, porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz 
ładu przestrzennego i ochrony środowiska.

Polskie ustawodawstwo w zakresie podziału terytorialnego nie odbiega obecnie 
od uregulowań w krajach wysoko rozwiniętych. Wprowadzony trójstopniowy po-
dział terytorialny państwa podkreśla przede wszystkim pozycję gminy, która pozo-
stała podstawową formą organizacyjną samorządu terytorialnego mającą gwarancje 
konstytucyjne.

Gmina, jako jednostka terytorialna, powinna pełnić funkcję „aktywnego gospo-
darza terenu” oraz poprzez swoje działania pobudzać rozwój społeczno-gospodar-
czy [Kłosiewicz-Górecka, Słomińska 2001, s. 22-23]. Samorząd gminny odpowiada 
na najniższym szczeblu za całokształt spraw związanych z bieżącymi i przyszłymi 
potrzebami społeczności lokalnej. Z tego względu do jego zadań należy przygoto-
wanie kierunków rozwoju, tendencji i programów rozwoju, zapobieganie powstawa-
niu barier, budowanie systemu współpracy, ustalanie priorytetów rozwoju, wreszcie 
organizacja całego procesu zrównoważonego rozwoju [Programowanie rozwoju… 
1999, s.79]. 

Między poszczególnymi poziomami podziału terytorialnego państwa nie ma sto-
sunków zależności organizacyjnej. Zadania o charakterze podstawowym pozosta-
wiono w kompetencji gminy. Powiat natomiast pełni w stosunku do gminy funkcję 
uzupełniającą, realizując zadania, które przekraczają swym zasięgiem obszar gminy. 
Natomiast do zadań województwa należy przygotowanie strategii rozwoju regionu 
i tworzenie warunków do tego rozwoju z uwzględnieniem regionalnych uwarunko-
wań [Samorząd terytorialny… 2004, s. 35].

3. Zadania samorządu terytorialnego

Każdy z funkcjonujących szczebli samorządu terytorialnego wyposażony jest w ści-
śle określony zakres zadań, odpowiednie środki do realizacji tych zadań oraz swobo-
dy co do sposobu ich realizacji. Zadania realizowane przez władze terytorialne 
przyjmują postać zadań własnych i tzw. zadań poruczonych (rys. 1). Różnica między 
nimi wynika ze sposobu przekazywania tych zadań samorządowi przez administra-
cję rządową [Borkowska, Warakomski 1990, s. 3-5]. Zadania własne przekazywane 
są poszczególnym jednostkom samorządowym na zasadzie decentralizacji i mogą 
być przez nie realizowane samodzielnie we własnym imieniu, natomiast zadania 
poruczone wynikają z decentralizacji władzy publicznej. Samorząd realizuje je w 
imieniu władz rządowych, które przydzielają niezbędne na ten cel środki oraz nad-
zorują ich wykonywanie.
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Rys. 1. Podział zadań samorządu terytorialnego

Źródło: opracowanie na podstawie [Kłosiewicz-Górecka, Słomińska 2001, s. 22-23].

Zadania własne samorządu gminnego są wykonywane samodzielnie, tj. we wła-
snym imieniu i na własną odpowiedzialność. W literaturze przedmiotu często przyj-
muje się podział gminnych zadań własnych na cztery podstawowe grupy [Cieślak, 
Lipowicz, Niewiadomski 2000, s.156; Zeman-Miszewska 1996, s. 21-22]:
 – infrastruktura techniczna,
 – infrastruktura społeczna,
 – porządek i bezpieczeństwo publiczne,
 – ład przestrzenny i ekologiczny.

Ustawowy katalog zadań własnych samorządu gminnego jest oczywiście tylko 
przykładowym zestawieniem najważniejszych zadań gminy. Oparty on jest na klau-
zuli lokalnego interesu publicznego oraz sferze użyteczności publicznej, chociaż 
może nawet wykraczać poza nią [Gilowska i in. 2002, s. 139]. Toteż w przypadku 
pojawienia się nowych potrzeb lokalnych gmina powinna podjąć się ich zaspoko-
jenia tak, aby żadna sfera publiczna nie pozostała zaniedbana, ponieważ wszystkie 
zadania „niczyje” zostaną automatycznie przejęte przez gminę [Mickiewicz, Misiąg, 
Tomalak 2002, s. 15]. Gmina wykonuje zadania własne, obejmujące m.in. sprawy: 
ochrony środowiska, zaopatrzenia w wodę, usuwania i oczyszczania ścieków, lo-
kalnego transportu komunalnego, ochrony zdrowia, oświaty, kultury, porządku pu-
blicznego i ochrony przeciwpożarowej. Może też wykonywać zadania zlecone przez 
administrację rządową wiążące się z obowiązkiem przyznania jej na ten cel środków 
z budżetu państwa.
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Samorządy gminne zgodnie z obowiązującym prawem [Pająk 2001, s. 66; Ry-
dlewska 1999, s. 149-238] w ramach rozwoju lokalnego są zobowiązane również do:
 – podejmowania w ramach ogólnej strategii rozwoju społeczno-gospodarczego 

inicjatyw i zadań rozwoju lokalnego,
 – stymulowania rozwoju lokalnego przez stosowanie różnego rodzaju ułatwień i 

udogodnień w odniesieniu do podmiotów gospodarczych zaangażowanych w 
proces rozwoju lokalnego,

 – podejmowania działań promocyjnych, udostępniania lokalnych zasobów, stoso-
wania ulg, zachęt itp.,

 – identyfikacji lokalnych potrzeb społecznych i lokalnych zasobów, które mogą 
określać kierunki i zakres działań na rzecz rozwoju lokalnego,

 – przyciągania inwestorów oraz pozyskiwania środków, które mogą służyć rozwo-
jowi lokalnemu,

 – tworzenia własnych funduszy stymulacji i wspierania rozwoju lokalnego,
 – tworzenia struktur organizacyjnych rozwoju lokalnego, w ramach których pro-

wadzona będzie kompleksowa obsługa podmiotów rozwoju lokalnego,
 – tworzenia przedsiębiorstw lokalnych,
 – utworzenia lokalnego systemu kształcenia, dokształcania i przekwalifikowania.

Z mocy ustawy oraz na podstawie obowiązującego prawa samorząd lokalny ma 
do odegrania kluczową rolę podczas procesu wdrażania programu zrównoważonego 
rozwoju oraz wzrostu jakości życia lokalnej społeczności przy jednoczesnym posza-
nowaniu środowiska naturalnego. 

Istotna rola jednostek administracji w procesie wdrażania zrównoważonego roz-
woju przejawia się w obowiązkach na nich spoczywających. Należą do nich [Pajda 
1996]:
 – rozpoznanie potrzeb i zagrożeń lokalnych, szczególnie w aspekcie wykonywa-

nia zadań, które wynikają z funkcji danego obszaru w układzie przyrodniczym,
 – podejmowanie i egzekwowanie decyzji dotyczących bezpośrednio danego ob-

szaru, które mają wpływ na wprowadzenie zaleceń wynikających z jego funkcji 
przyjętych dla ekosystemu i jego poszczególnych części,

 – uświadomienie ekologiczne mieszkańców oraz informowanie i propagowanie 
zarówno samej idei zrównoważonego rozwoju, jak i proponowanych na danym 
obszarze rozwiązań, szczególnie w zakresie lokalnych korzyści z podjęcia dzia-
łań w tym zakresie,

 – funkcje kontrolne w odniesieniu do podjętych działań.

4. Inwestycje infrastrukturalne  
w zakresie zrównoważonego rozwoju

Jednym z najistotniejszych czynników determinujących zrównoważony rozwój ob-
szarów wiejskich, który to rozwój zależy głównie od kompetencji samorządu teryto-



Rola samorządu terytorialnego w zrównoważonym rozwoju obszarów wiejskich 141

rialnego, jest infrastruktura. Odpowiednio ukształtowana infrastruktura, poprzez 
pełnioną funkcję, oddziałuje na warunki bytowe ludności. Poziom infrastruktury 
warunkuje sytuację życiową i produkcyjną mieszkańców lokalnej społeczności,  
a tym samym jest jednym z najważniejszych elementów wpływających na poziom 
życia i warunki pracy ludności wiejskiej. Rozwój infrastruktury środowiskowej  
i społecznej wpływa zarówno na rozwój gospodarczy danej gminy, jak i na podwyż-
szenie jakości życia mieszkańców.

O znaczeniu inwestycji infrastrukturalnych gminy dla zrównoważonego roz-
woju społeczno-gospodarczego decydują następujące czynniki [Kaja, Piech 2005,  
s. 256, 261-263]: 
 – dobrze zaplanowane inwestycje infrastrukturalne pociągają za sobą kolejne in-

westycje,
 – inwestycje finansowane przez gminę umożliwiają tworzenie nowych miejsc pra-

cy dla lokalnych firm,
 – inwestycje infrastrukturalne, poprzez tworzenie lokalnego rynku pracy, stanowią 

najskuteczniejszy sposób zwalczania bezrobocia,
 – inwestycje w infrastrukturę podnoszą standard życia mieszkańców,
 – brak niezbędnych inwestycji w dziedzinie ochrony środowiska i w innych sfe-

rach działalności jest barierą rozwoju zrównoważonego. 
Z tego względu decyzja o rozbudowie infrastruktury powinna być poprzedzona 

prognozami i planowaniem strategicznych zamierzeń gospodarczych w celu zacho-
wania równowagi infrastrukturalnej, osiągnięcia efektu potencjału oraz uniknięcia 
sytuacji przeinwestowania, w rezultacie czego stanowić by mogły nieuzasadnione 
obciążenie finansowe dla gminy [Nargiełło 2005, s. 235]. 

Zgodnie z przeprowadzonymi badaniami, w analizowanych gminach wojewódz-
twa zachodniopomorskiego do najbardziej priorytetowych zadań wymagających 
natychmiastowych działań ze strony samorządów w celu zapewnienia ich zrów-
noważonego rozwoju zaliczono: sieć wodociągową i kanalizacyjną (21% wszyst-
kich badanych gmin tak uznało), drogi gminne (5% gmin), budowę i moderniza-
cję oczyszczalni ścieków (3% gmin), a także zwrócenie większej uwagi na zadania  
z zakresu ładu przestrzennego i ochrony środowiska (7% gmin). Najmniej pilnymi 
zadaniami są zadania z zakresu utrzymania cmentarzy gminnych (uznało tak 10% 
badanych gmin), targowisk i hal targowych (7% gmin) oraz rozwoju sieci gazowej 
(8% gmin). Z tego wynika, że działania związane z rozwojem szeroko rozumianej 
infrastruktury na obszarach wiejskich należą do priorytetowych (tab. 1).

W badanych gminach, w wyniku wdrażania zrównoważonego rozwoju, samo-
rządy zrealizowały szereg inwestycji mających na celu poprawę infrastruktury. In-
westycjami zrealizowanymi przez samorządy w analizowanych gminach w zakresie 
ochrony środowiska były najczęściej te dotyczące odprowadzania ścieków (rys. 2). 
Inwestycji takiej dokonało 82% badanych gmin. Kolejną popularną formą inwesto-
wania w zakresie ochrony środowiska była rozbudowa infrastruktury zaopatrzenia 
ludności w wodę (73% gmin). Przeprowadzone badania wykazały istnienie różnic
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Tabela 1. Lista zadań zapewniających rozwój gminy według priorytetu kolejności ich wykonania  
(1 – to zadanie realizowane w pierwszej kolejności, a 21 – w ostatniej kolejności) 

1 wodociągi, zaopatrzenie w wodę, kanalizacja 
2 gminne drogi, ulice, mosty, place oraz organizacja ruchu drogowego
3 oczyszczalnie ścieków 
4 ład przestrzenny, gospodarka nieruchomościami, ochrona środowiska
5 edukacja publiczna, oświata
6 placówki sportowe, rekreacyjne i turystyczne
7 edukacja publiczna, oświata
8 likwidacja bezrobocia (w tym ukrytego)
9 sieć energetyczna

10 ochrona zdrowia
11 pomoc społeczna
12 utrzymywanie wysypisk, unieszkodliwianie odpadów
13 porządek publiczny oraz bezpieczeństwo, ochrona przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa
14 utrzymanie gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów admini-

stracyjnych
15 gminne budownictwo społeczne
16 biblioteki gminne i inne miejsca upowszechniania kultury
17 ogólnie rozumiane potrzeby społeczeństwa
18 lokalny transport drogowy
19 zieleń gminna i zadrzewienie
20 targowiska i hale targowe
21 cmentarze gminne

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych.

w poziomie inwestycji infrastrukturalnych między gminami wiejskimi a miejsko-
-wiejskimi, które dotyczyły w szczególności inwestycji w zakresie: budowy oczysz-
czalni ścieków (67% gmin miejsko-wiejskich, a jedynie 35% gmin wiejskich), 
wprowadzania selektywnej zbiórki odpadów (54% gmin miejsko-wiejskich, 35% 
gmin wiejskich), edukacji ekologicznej (50% gmin miejsko-wiejskich, 25% gmin 
wiejskich), utrzymania czystości terenów zielonych (42% gmin miejsko-wiejskich, 
20% gmin wiejskich) czy zagospodarowania odpadów (25% gmin miejsko-wiej-
skich, 10 gmin wiejskich).

Natomiast w zakresie rozwoju społecznego najczęściej przeprowadzane in-
westycje na badanych obszarach wiejskich to „budowa obiektów sportowych i re-
kreacyjnych” (69,6% gmin) oraz „budowa lub modernizacja obiektów pełniących 
funkcje kulturalne, centra wsi” (67,4% gmin). Niemniej jednak należy zauwa-
żyć, że występowała duża dysproporcja w poziomie realizowania tych inwestycji.  
W gminach wiejskich inwestycje w zakresie „budowa obiektów sportowych i rekre-
acyjnych” zrealizowało 85,7% gmin, a w zakresie „budowa lub modernizacja obiek-
tów pełniących funkcje kulturalne, centra wsi” 81% gmin, podczas gdy w gminach
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Rys. 2. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące inwestycji w zakresie ochrony środowiska  
zrealizowanych w latach 1999-2008

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych.

miejsko-wiejskich tego typu inwestycje zrealizowało jedynie 56% gmin. W gminach 
wiejskich w następnej kolejności realizowano inwestycje związane z „urządzaniem 
terenów zielonych, parków i innych miejsc wypoczynku” (33,3% gmin wiejskich) 
oraz nie mniej ważne „wspieranie inicjatyw społeczności lokalnych związanych  
z kultywowaniem tradycji i tradycyjnych zawodów” (23,8% gmin wiejskich).  
W gminach miejsko-wiejskich za to większą wagę przykładano do „rewitalizacji  
i remontów lub adaptacji obiektów zabytkowych” (20% badanych gmin miejsko-
-wiejskich). W żadnej z gmin nie zrealizowano projektów związanych z rozwojem 
funkcji leczniczo-wypoczynkowych gminy (rys. 3).

W zakresie rozwoju gospodarczego zbadano, czy analizowane gminy przygo-
towują tereny pod działalność inwestycyjną. Badania wykazały, że takie działanie 
jest stosowane przez 51% badanych gmin w celu pozyskania zewnętrznych inwesto-
rów. Natomiast dla 59% gmin jest to jedno z narzędzi mających na celu pobudzenie 
lokalnej przedsiębiorczości. W obydwu przypadkach pozostałymi działaniami wy-
korzystywanymi przez gminy w celu pozyskania zewnętrznych inwestorów czy po-
budzenia lokalnej przedsiębiorczości były: działalność promocyjna, stosowanie ulg
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Rys. 3. Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczące inwestycji w zakresie rozwoju społecznego  
zrealizowanych w latach 1999-2008

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań ankietowych.

w opłatach, obniżenie stawek podatków lokalnych, wykorzystanie na preferencyj-
nych warunkach mienia komunalnego, działalność doradcza, gwarancje kredytowe.

5. Podsumowanie

Ważnym obszarem działalności samorządowej jest tworzenie instytucjom i podmio-
tom lokalnym możliwości dynamicznego rozwoju gospodarczego. Systematyczna 
poprawa konkurencyjności podmiotów gospodarczych i poziomu życia mieszkań-
ców oraz wzrost potencjału gospodarczego obszarów lokalnych ma się w konse-
kwencji przyczyniać do wyrównywania różnic w poziomie gospodarczym poszcze-
gólnych obszarów kraju.

Samorząd terytorialny, poprzez realizację zadań własnych i zleconych, a tym sa-
mym odpowiedzialność za utrzymanie podstawowych obiektów infrastruktury tech-
nicznej i społecznej, odgrywa kluczową rolę w procesie praktycznego wdrażania 
koncepcji zrównoważonego rozwoju na obszarach wiejskich. 

Infrastruktura stanowi podstawę każdej działalności gospodarczej, gdyż wyzna-
cza zarówno formę, rozmiar, jak i zasięg oddziaływania. Odpowiedni poziom wy-
posażenia terenu w infrastrukturę jest niezbędnym warunkiem aktywizacji gospo-
darczej. Zrównoważony rozwój wsi wymaga zatem większego nasycenia obszarów 
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wiejskich infrastrukturą, ponieważ, z jednej strony, stwarza to podstawy do zainte-
resowania inwestorów danym terenem, z drugiej strony zaś zwiększa jakość życia 
mieszkańców na danym obszarze.

Przeprowadzone badania ankietowe wykazały, że w analizowanych gminach 
wiejskich i miejsko-wiejskich województwa zachodniopomorskiego inwestycje 
infrastrukturalne są najbardziej priorytetowymi zadaniami wymagającymi natych-
miastowych działań ze strony samorządów w celu zapewnienia zrównoważonego 
rozwoju tych obszarów. Z tego względu samorządy, dążąc do realizacji celów zrów-
noważonego rozwoju, inwestują w infrastrukturę zarówno w zakresie środowisko-
wym, społecznym, jak i gospodarczym.
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THE ROLE OF LOCAL GOVERNMENT IN THE SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT OF RURAL AREAS

Summary: The article focuses on the role of local government in the implementation of 
sustainable development of rural areas. The goal of the article is an attempt to present the 
importance of local government in the implementation of sustainable development in rural 
areas. The article uses excerpts of surveys conducted among individuals local government − 
municipalities located on rural areas in West Pomeranian Voivodeship.
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